Proc. Leg. nº 1467/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 131/2025

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Moção de apoio à inscrição de Valinhos para
recursos federais destinados à construção
de uma policlínica.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O vereador José Osvaldo Cavalcante Beloni (KIKO BELONI), nos
termos regimentais e após aprovação em Plenário, apresenta a presente MOÇÃO DE
APOIO ao Excelentíssimo Prefeito Municipal Franklin Duarte de Lima e à Secretária
Municipal de Saúde, Luciana Pignatta, para que seja realizada, com urgência, a
inscrição do município de Valinhos junto ao Ministério da Saúde do Governo Federal,
visando à obtenção de recursos para a construção de uma Policlínica no município.

O prazo para a inscrição encerra-se em 31 de março de 2025 (segunda-
feira), e Valinhos atende aos critérios estabelecidos pelo Governo Federal, pois possui
mais de 100 mil habitantes, podendo assim pleitear esse investimento essencial para a
melhoria da saúde pública na cidade.

Justificativa:

A construção de uma Policlínica representará um grande avanço para
a saúde de Valinhos, ampliando os serviços oferecidos à população, com foco na
atenção especializada. Esse tipo de unidade oferece suporte diagnóstico e consultas
clínicas em diversas especialidades médicas, além da realização de exames essenciais
para a prevenção e tratamento de doenças.

Atualmente, a demanda por consultas especializadas e exames na rede
pública é um dos maiores desafios enfrentados pela população valinhense. Com a
instalação de uma Policlínica, será possível proporcionar um atendimento mais
rápido, acessível e eficiente, garantindo maior qualidade de vida aos cidadãos e aliviar
a sobrecarga das unidades básicas de saúde.

Com a instalação de uma Policlínica, será possível proporcionar um
atendimento rápido, acessível e eficiente, sem que os cidadãos precisem se deslocar

Proc. Leg. nº 1467/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

para outros municípios. Além disso, essa medida contribuirá para a qualidade de vida
dos cidadãos e ajudará a reduzir a sobrecarga das Unidades Básicas de Saúde (UBSs),
garantindo que cada unidade possa atuar com maior eficiência no atendimento da
atenção primária.

Diante disso, solicitamos que o Executivo priorize essa inscrição junto
ao Ministério da Saúde, garantindo que Valinhos possa ser contemplada com esse
importante investimento, promovendo mais acesso e qualidade na saúde pública do
município.

Contamos com o apoio dos nobres Vereadores para a aprovação desta
moção, reafirmando nosso compromisso com a saúde e o bem-estar da população
valinhense.

Valinhos, 17 de março de 2025.

AUTORIA: KIKO BELONI
Vereador

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 5A08DD8VP0379N8C
		2025-03-17T19:14:32-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-03-18T08:06:15-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-03-18T08:15:19-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-03-18T10:17:32-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-03-18T10:39:30-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-03-18T10:48:08-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-03-18T13:12:46-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-03-18T15:08:21-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-03-19T10:00:00-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-03-24T14:28:02-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-03-24T15:35:29-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-03-25T16:15:41-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-03-25T17:00:47-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-03-26T17:17:03-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-03-31T12:14:57-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura